homines obligari affirmat S. Thomas statim ab usu rationis. *Etiam tam esse? Secus singulis dominis. Unde periturus? Alii, cum urget tentatio. Respondeo, si non esset alia via fugienda tentationis, Sotus post acceptum beneficium. Quasi quidem animi istud indicium est. Quodam in articulo mortis. Nimis seruum est. Ne quidem, quoties recipitur ali- quod sacramentum, eam obligationem urgere videmus. Sufficit enim attritio cum confessio- ne, si commode fieri possit. Aliquo tempore teneri cogit Suarez. At quo? Tuo iudicio remittit. Ipse nescit. At quod ille nesciuit, quis sciat, nescio. Plura iam dedimus supra ex hoc Auctore, qui docet Deum non tam precipere amorem, quam odium veteri, scribitque pag. 24. *Non parum esset, si semel in vita uno amoris actu iungeremur, atque hoc plus fieret quam quod in rigore precipitur.* Doctrina Sirmondi factis cohaeret doctrine Tamburini.*

II. Alii Theologi & preceptum, & vim precepti admittentes, amoris a precepto im- positi qualiter in examen vocantur. Disputant, si ne naturalis, an supernaturalis, appetitivus, vel intensivus amor quem man- datum precipit. Hæc omnia sequentibus qua- sitionibus expendam.

III. Quæst. I. *Preceptum diligendi Deum iubet ne amorem supernaturalem, an natura- lem? Resp.* Non una est Theologorum sententia. Valentinus 2. 2. disp. III. q. XIII. ponit. I. P. Thomas Sanchez Lib. II. in Decal. cap. xxxvi. ne q. docent, mandatum hoc absolute precipere amorem supernatura- lem; in quibusdam tamen casibus amorem solum naturalem. P. Castropalus tract. vi. disp. I. puncta 3. n. 21. contendit, manda- tum istud nec supernaturalem, nec natura- lem amorem precipere; sed solum (inquit) ut amet Deum super omnia ob eius infinitam bonitatem, quantum cum Dei gratia possit. Ratio est manifestata, quia in tua parvitate solum non est Deum amore supernaturali potius quam naturali prosequi &c. Hæc opinio mihi videtur falsa. Nam certum est preceptum istud amorem explicitum directe precipere. Ergo aut naturalem, aut super- naturalem. Nec enim medius reperitur amor. Quapropter absolute respondeo, di- vinum mandatum appetere supernaturalem precipere. Amor quippe naturalis a lege ipsius naturæ imperatur. Lex autem evan- gelica lex gratiæ est. Virtutes theologales, virtutes sunt divinæ supernaturales. Ergo quemadmodum præcepta fidei, & spei actus

iubent supernaturales; sic potiori iure præceptum caritatis, quod omnium maximum est, ad actus amoris supernaturalis obligat. Iubemur amare Deum ut ultimum finem, fide divina propoluit, & summum bonum in seipso. Sed Deus ultimus finis, & infinite bonus in se, nobilisque fide divi- na manifestatus tanquam gratiarum dona- rumque omnium largitor, auctor est super- naturalis. Igitur amore supernaturali a nobis est diligendus. Et hæc sententia commu- nis est.

IV. Quæst. II. *Diligendum ne Deus vi precepti super omnia non solum appetitive, sed etiam intensivo? Resp.* Amore quem Theologi appetitivum vocant, Deum prosequimur, cum Deum omnibus rebus præferimus, & anteponimus; cum tali amore flagrantem parati sumus omnia mala perferre, & bona omnia amittere, ne Deum offendamus. Amor quem intensivum appellant, supra præstatum amorem appetitivum, addit fervorem vehementiorem, conatum in- tensivorem, & insensibilem quali tenentium. De hoc iterum infra num. 6. In præsentia communis exponitur Theologorum sen- tentia; quæ est, nos vi precepti diligere debere Deum amore appetitivo, minime vero amore intensivo. Res manifesta est, in- quirit. Nam ille amor nobis precipitur qui efficax est ad observanda alia præcepta, & ad præferendum Deum omnibus creaturis. Sed amor appetitivus resipit antequam Deum omnibus creaturis, servare facit omnia præcepta, omnemque Dei obsequium vitare: im- mo tantum nobis amor ille fortitudinis im- plicit, ut aptos nos reddat ad omnia sustinen- da mala, ne a Deo separemur. Idque confir- matur ex eo quod amor intensivus sub præceptum cadere non potest. Nam, amor ille precipi nequit in ultimo gradu intensivus, aliquem omnes in ultimo gradu intensivus, qui implet præceptum amandi Deum, ex- queret amorem B. Virginis, ac ipsius Iesu Christi. Nullus designari gradus valet istius intensivus quæ vi precepti debeat. In- tensio maior, aut minor amor sepe ex conditione temperamenti amantis hominis proficiscitur, eaque solentis intensus amare quæ sensibus nostris propinquiora sunt. Sic filius amittens patrem, sponsa delicta spon- so, intensus dolere de iactura, & vehementer amat unionem sub ipsi quam dolere de amissione Dei, vel amet eundem contum- elionem. Ceterum ipsa, si comparatio fieret, & filius, & sponsa magis affirmarent Deum,

Deum quam patrem, & sponsum, & para- ti essent perdere utrumque, ne Deum perde- rent. Hæc quoque sententia communis est penes Theologos. Contraria opinio de amo- re intensivo attribuitur Scoto in III. dist. xxvii. q. iiii. S. de primo dicto. III. dist. xxvii. P. Sanchez citat etiam P. Petrum Soto de Inst. sacerdot. lect. v. de inst. At in tota illa lectione nec verbum habet hæc de res, sed lectione xv. de penite. hæc veritas quæstio- nem, de qua iam iam.

V. Obiicit. Divinum mandatum iubet amare Deum ex toto corde, ex tota ani- ma, ex tota mente, ex tota fortitudine. Ergo non solum appetitive, sed etiam inten- sive amandus est. Resp. D. Thomas 2. 2. q. xlii. duobus articulis, nempe 4. & 5. explicat illius præcepti particulas, docetque illis significari Deum diligendum esse tan- quam ultimum finem. Porro non potest ut finis ultimus diligatur, nisi omnia illi subiciantur. Eo ipso ergo quod Deum amamus ut ultimum finem, omnia illi supponimus, & omnibus creatis bonis illum anteponimus. Propterea ex toto corde, ex tota anima il- lum amamus: quia nullum bonum in cor- de nostro occupat locum non subiectum Deo; sed omnia bona quæ præter Deum amamus, Deo subordinata sunt; immo om- nia, & quæcumque bona reicere parati sumus, ne Deus abiceat a corde nostro. Si plura cupis, consule D. Thomam loc. cit.

VI. Quæst. III. *An peccatum sit parum, & matrem diligere plusquam Deum? Resp.* Hanc quæstionem proponit Leander tract. iv. disp. II. q. xv. de caritate, & ante ipsum proposuerat illam Castropalus loc. cit. & re- spondent certum esse non peccare eum qui intensivus, & ferventior amore sensibili plus patrem, & matrem quam Deum amat. Christus vero Dominus ait Matth. x. ver. 27. *Qui amat patrem, aut matrem plusquam me, non est dignus.*

VII. Ut perspicua exhiberetur responsio, revocanda est in memoriam distinctio illa tri- plicis amoris quæ Deum diligimus: obiectivus, dum plus homini est volumus quam ceteris o- mnibus; appetitivus, cum illum ceteris præferimus; intensivus, dum maiori conatu illum prosequimur. Licet isti amores, maxi- me appetitivus, & intensivus, familiaris Theologis sint, ut modo dictum est; non apud omnes tamen perspicua notiones oc- currunt. P. Petrus Soto Theologus vere do- ctus, quia in Scripturis, Patribus, Canoni-

busque apprime versatus; Lib. de Inst. Sa- cerdot. de sacrament. penit. lect. xv. hæc scri- bit: *Distinctio illa appetitivus ab intensivo vocis est, nihil aliud habens quam nominatim nisi quod interius illa perfusione ingenerata hominibus securitas quadam, & tepiditas, quod valde timendum est.* Ad novitatem quod attinet distinctionis, non est disputa- tum instituenta: constat enim alium de eadem apud antiquos silentium existisse. Quod autem nihil significatur verum nomina ha- beat, non videtur absolute verum; quam- quam diversitas significationis non sit omni- bus explorata, & pervia. Quidquid igitur sit de novitate, & significatu distinctionis amoris appetitivus, & intensivi; illud enu- cleare est explicandum, quod mensuram amoris quem præceptum iubet, palam facit. Quod ut præstemus, faciliora primum de- claranda sunt. Itaque certum, & tanquam extra controversiam positum consistit, non præcipi a mandato fervorem, seu quam vo- cant intensiorem amoris; hic intensio est in sensu accipiatur in quo eam communiter accipiunt Theologi. Proprie enim, & præ- cise amor intensivus præfert quædam sen- sibilem tenentium, ferventemque sensus ipsius demulcentem, atque commoventem. Nonne sæpius plus delectat hominum colloquium quam Deum precibus aliqui? Et tamen plus certe Deum quam homines amamus. Nonne frequentissime sensibilibus ardet amor erga amicum, erga spon- sam, quam in Deum ipsum? Et tamen si com- paratio fieret, Deum amico, sponse, & ceteris præfereremus, ut supra iam dictum est. Et profecto ille amoris tenet, & sensibi- lis gradus aliquis sub præcepto caderet, gra- dus ille vel esset determinatus, aut levis. Si non sit definitus, ergo ad implendum legem minime pertinet. Si sit definitus, osten- dendus ergo est, & declarandus. Ut autem ea quæ dicturus sum, facilius teneas, duplex est diligenda appetitio: altera in sola intellectus speculativi cognitione sita; altera intellectus practici, quæ affectum volun- tatis coniunctum habet. Hæc Deum amore prosequitur propter legitimam diligendi ratio- nem, in eoque sibi complectitur. Verum mens humana proprii amoris delusa præliis, sepe iactat te Deum per omnibus appetare, quæ tamen appetitio solius est intellectus speculativi, sterilis nempe, & vacua; aut, si quid ei amoris inest, æquo imperfectior est, ut pater in caritate quæ est sufficienter te minor.

nam margaritis exornare; altera vero manu gladium stringere, excubiaque agere adversus inimicorum insidias, atque rebellantes concupiscentie fraudes. Divinum plane fuit Nemeie consilium, quo suis militibus præcepit ut una manu muros Ierusalem inlaurent; & at simul ne inermes inventirentur ab hostibus, altera manu gladium tenerent. Eadem ratione caritas ut incipiens, & quasi belligerans, pulsus hostibus, edomitaque appetitionum intestina rebellione, animæ christianæ dominium assequitur, & in eadem tanquam domina residet. Verum, ut imperium bello partum diutius consistat, non modo civitatem ornari oportet; sed etiam omnibus nervis, totisque lacertis laborandum est, ne unquam impotenter aditum sibi ad ingressum hostis aperiat, & vel minimam concupiscentiæ scintillam accendat. Quæ si præstita omnia fuerint, caritas tum secunda quiescit, delictis cum sponso suo diffusit, illum expansi cordis brachis complectitur, & eidem totis præcordiorum affectibus agglutinata, intimæque coniuncta, dulcissimos tenerimæ amicitie fructus degulstat.

XI. Placuit paulo fufius hos tres caritatis gradus explicare, ut viam planiorem aperirem quæ directè occurreret argumento obiecto. Primum ergo caritatis gradum necessarium esse dicimus ad legem implendam. Hæc autem doctrina nec scrupulis animam, nec confessionem mentem repiet. Amor itaque in Deum, ut impleat mensuram desideriam a præcepto, tante efficacitatis, fervorisque tantè sit fas est, ut officio caritatis incipientis desungi valeat, videlicet præcepta legis servare, animam a creaturam inanissimo amore sejungere, & ea omnia quæ in Dei gloriam referri nequeunt, respicere. Si hinc amoris gradum rectè via spectare non vales, oculos in virtutum opera converte: meditare, quam sis in legis observantia exactus; in hostibus animæ tue comprimensis fortis, & ex fructibus reconditur ardere in corde tuo ignem celestem comperis. Audiamus quoque Augustinum, qui laudato tract. v. in Ioann. prope finem nos edocet viam quæ perveniamus ad caritatis incipientis cognitionem, simulque instruit, arnataque ad conservationem, ut nata in nobis proficiat, & proficiens perfecta evadat. Sed interrogatis vos, & dictis nobis: *Quomodo possim habere istam caritatem? Nihil cito de te desperare. Forte nata est, sed non tam perfecta est: nutri eam, ne efficiatur. Sed dicitur: es mihi: Et unde non? Quomodo enim proficiatur, audivimus: un-*

*de incipiat audiamus. Iuvat paululum intercipere textum D. Augustini, ut innum alterumque textum Evangelicæ Ioannis efferant ex illa ipsa Epistola quam Augustinus hie interpretatur. Scribit ergo D. Ioannes Epist. I. cap. v. vers. 2. In hoc cognovimus quoniam diligimus natos Dei, cum Deum diligamus, & mandata eius faciamus. Hec est enim caritas Dei, ut mandata eius custodiamus. Et cap. III. eiusdem Epistolæ docet nos Dei caritatem erga nos agnoscere in Filio quem pro nostra salute cruci affixit. Igitur & nostram in Deum caritatem ex sacrificio quod eidem immolamus, cognoscere debemus. In hoc cognovimus (inquit Ioannes) caritatem Dei, quoniam ille animam suam pro nobis posuit: & nos debemus pro fratribus animas ponere. Gradum ergo caritatis nostræ ex operibus nostris, ex mandatorum observantia, & proximorum indigentium levamine colligimus. Suum ergo sermonem relinquit Augustinus, textum sancti Ioannis ob oculos ponens. Sequitur, & dicit: Qui autem haberit facultates mundi, & viderit fratrem suum elicientem, & clausit viscera sua ab eo, quomodo poterit dilectio Dei manere in eo? *Etc. unde incipit caritas. Si nondum es idoneus mori pro fratre, iam idoneus esto dare de tuis facultatibus fratri. Tam percutiat viscera tua caritas, ut non de iactantia facias, sed de intimo adipe misericordie, ut consideres illum in egestate positum. D. Thomas signum, unde caritatem in nobis ardere arguere debemus, assignat 2. 2. quæst. cxxxii. art. 2. ad 1. his verbis: *Augmentum meriti respectu præmii essentialis consistit principaliter in caritate, cuius quoddam signum est labor exterior toleratus propter Christum. Sed multo expressius signum est, quod aliquis, prætermisissimis omnibus que ad hanc vitam pertinent, soli divinæ contemplationi vacare desideret. D. quoque Gregorius hom. xxx. in Evang. Ad vosmetipsos introfusus redite: si Deum vere amatis, exquirite. Nec tamen sibi aliquis credat, quidquid sibi animus sine operis attestatione responderit. De dilectione Conditoris lingua, mens, & vita requiratur.***

XII. Ex his quæ aliquantulum latius disputata sunt, colliges, distinctionem amoris appetitativi, & intensivi minus apte applicari amori quo Deum diligere debemus. Ea parte quæ amorem appetitativum recentiores constitunt, in prælatione super omnes creaturas, optime discurrunt, sed abluant a vero, dum assensum habere prælationem posse sine fervore, & intentione ipsius

amo-

amoris. Quoniam, ut Deum his omnibus anteponamus quæ nobis carissima sunt, & summo opere delectabilia, magnus requiritur conatus, fortisque animi intentio. Quid quod amor ille, ut respondeat obligationi ipsius præcepti, debet talem animi promptitudinem in nobis confluere, ut parati simus ad quæcumque mala ferenda, mortemque ipsam appetendam, potius quam violare vel minimam præceptum legis? Et gradus iste fervoris necessarius est ad hoc ut amor sit iuxta menturam quam mandatum præscribit. Si vel minimum amor ille ab hac mensura decidit, non sufficit ad substantialem observantiam præcepti. Et hæc doctrina nec singularis, nec rigida est; sed ab omnibus approbati Theologi debet. Quapropter distinctio amoris appetitativi, & intensivi, quatenus excludit fervorem, & intentionem ab amore necessario ad præcepti observantiam, iure, ac merito reicitur a P. Petro Soto, ut inanis, & sterilis, quæ teporem, & ignavialem foreve apta est; atque securitatem periculorum plenam inducit. Fervor, & intentio, quæ ultra præceptorum observantiam animum impellit ad opera consilii, ad sublimioris perfectionis viam percurrendam, aut quæ in mutatis amorem amplexibus delicias suas constituit, non cadit sub præceptum; sed ad caritatem attinet proficientem, & perfectam. Ex his quæ fortassis latius quam oportebat disputavimus, colligas velim, dissidium quod inter Theologos super hac distinctione ardet, de nomine potius quam de re esse. Nam notio amoris appetitativi penes omnes eadem est. Quippe omnes fatentur per hunc amorem præferendum esse Deum omnibus creaturis, quantumvis nobis carissimis, servanda illius mandata omnia, frenandas, & supponendas appetitiones nostras suæ legis observationi. Porro amor hæc efficacitatem instruit, fervens, & intensus fit necesse est. Itaque cum omnes Theologi conveniant in notione quam dedimus appetitativi amoris; conveniant quoque fas est in hoc quod amor quo divinumimplemense mandatum, esse debeat fervens, & intensus: quippe appetitativus esse nequit, nisi simul sit fervens, & intensus in sensu a nobis explicato. Dum ergo recentiores Theologi docent hominem non teneri ad amorem ferventiorum, & intensivum, excludunt in intentionem, & fervorem aut sensibilem, aut qui ad perfectiorem caritatem pertinet: levis fervorem cum hostibus belligerantem, & illorum molimina propulstantem. In statu enim nature lapsæ amor appetitativus qui excludat

omnem conatum, & fervorem erga Deum, reperiri nequit. Dissidium ergo de nomine, secus de re est.

XIII. Quæst. IV. *Peccat ne mortaliter contra hoc præceptum qui deliberatè desiderat in hoc mundo perpetuo vitam degere?* Resp. Adfirmant, nulla adfecta distinctione, Thomas Sanchez Lib. II. in Decal. cap. xxxi. num. ultimum. & apud hunc Navarrus in *Man. cap. xi. num. 20.* Hadrianus IV. de *conf. quæst. iv.* Bartholomæus de Lesdina in *Sermon. Facram. dub. xxi.* Rodriguez Tom. I. *Sermon. cap. xi.* Idipsum docet Bonacina *disput. 1. quæst. iv. punct. 1.* Fagundes Lib. I. in *Decalog. cap. xxvii. num. 12.* eam tantum limitaverat num. 5. Ratio istius sententiae est, quia qui deliberatè animo istius vitæ perpetuitatem desiderat, hanc vitam preponit æternæ beatitudini: quæ hanc præposita prælatio culpa gravi vacare nequit. Longam autem vitam cupere licitum esse subdunt citati Auctores.

XIV. P. Castropalae oppositam defendit sententiam, & ante ipsam Fagundez, quamvis, ut indicavi, priorem tandem amplexus est opinionem. Ratio Castropalæ est, quod ex desiderio perpetuo vivendi in hoc mundo, non inferat prælatio vitæ huius delicias æternæ vitæ; alioquin etiam ex desiderio longioris vitæ inferri posset te istius vitæ voluntatis postponere æternam beatitudinem, & consequenter peccare mortaliter. Gravis siquidem culpa est vel momentum anteferre Deo fructibus præsentis vitæ usuram. Quare dum vitam sine termino ducere ayes, solum desiderare videris hæc vita non privari. Hoc autem suapte natura malum non est, sed potius bonum. Accedit quod ignores, salvandum ne an dammandus sis post hanc vitam. Ergo cum vitæ huius perpetuitatem desideres, id cupis, ut periculum evadās damnationis. Sed huius periculi fuga culpam non includit. Ergo desiderium absolutum perpetuo degendi in hoc mundo, non est peccatum mortale.

XV. Hoc Castropalæ ratiocinium, tamen si prima fronte speciosum appareat, si penitus tamen inspicitur, videtur in merum paradoxum decidere. Quippe Christianus non modo divina revelatione, sed experientia visibili scit, vitam istam caducam esse, certique cancellis definitam. Accedit ipsum scire lumine fidei se ad æternam beatitudinis possessionem comparandum creatum, redemptumque a Christo esse. Porro cum his veluti primis, altiusque menti infixis dictis quoniam do-

do

do componi absolutum desiderium potest istius vite perpetuo ducenda? Rationicum Castropalati metaphysicum est, quod ad expendendam practicè deliberationis moralitatem ineptum est. Quare ego non auderem absolute a gravi culpa Christianum qui delibere animo absolute cuperet istius vite perpetuitatem. Quod opponit Castrapalatus, ideo te desiderare vite huius aternitatem, ut periculum evadas aeternae damnationis, eo quod ignores, salvandum ne, ad dampnandus sis: ille huius deliruit opinionem, nostramque firmat. Siquidem via declinandi damnationem non est vite huius perpetuitas, sed fuga peccati & boni profectio. Quare desiderium illud perennitatis huius vite in praxi proficilicetur ex perverso voluptatum amore, ex impotentis affectu quo erga vitam, & sceleris rapiuntur homines. Quoniam aeterna supplicia perhorrescentes, & a vitis abstinere, ut illis se subducant, nolentes, desiderant istius vite perpetuitatem. Hac enim ratione & suis indulgere carnalibus appetitionibus, & inferni penas evadere sibi illudentes blandiuntur. Quare in praxi, ut minus, periculi plenum est desiderium illud. Fuga inferni non est mala, sed optima. Ab eodem fugere lex ipsa iubet. Sed tunc licita, & optima fuga est, cum fit iuxta legis præceptum, nempe declinando a malo, & operando bonum; secus, cum eligitur via illicita, & divina providentia ordini consiliato aperte contraria. Prior ergo sententia sic explicata probabilior, & tuior est.

CAPUT VII.

Tempora quibus divinum mandatum Dei diligendi obligationem imponit, designantur. Potissimum in primo rationalis vita momento hoc urget mandatum.

I. O Stendimus hæctenus mandatum diligendi Deum præceptum esse speciale, actumque explicitum supernaturalem amoris erga eundem Deum super omnia diligendum per se iubere. In præsens tempora sunt designanda quibus obligatio hoc urget. Quod ut præteritus facilius, & evidentiis, plures quaestiones inveniuntur. Primo loco fermo erit de obligatione per se. Deinde de obligatione per accidens.

II. Quæst. I. Obligat ne præceptum istud per se aliquo determinato tempore? Resp. Negabunt, inquit Leander tract. III. disp. XI. quæst. XI. Gaspar Hurtado, Maldonatus;

Tanfenius, Ioannes Sancius, Vasquez, & Medina, qui contendunt præceptum istud non esse speciale, nec peculiarem actum amoris iubere. Sed contraria sententia iam certa est penes omnes Theologos, etique post decreta Alexandri VII. & Innocentii XI. ab Ecclesia definita. Nec peculiari ratione indiget præter ea quæ dicta sunt.

III. Quæst. II. Satis ne est semel in vita actum amoris Dei elicere? Resp. Sententia affirmans damnata est ab Innocentio XI. que illis verbis concepta erat: *An peccet mortaliter qui actum dilectionis Dei semel tantum in vita eliceret, condemnare non audemus.* Hanc propositionem Didacus Hurtado dissent. 1. c. 1. adscribit P. Antonio Marchant, qui eam publice propugnavit Antverpiæ anno 1674. Si hoc verum est, legerat fortasse Marchantius Tamburinium, qui tamen, ut tacet, hanc propositionem non docuerit, ex illius tamen doctrina sponte prohibuit. Ante ipsam propositionem damnationem communitur Theologi eam improbarunt. Dominicus Soto Lib. II. de iust. & iur. quæst. III. art. 10. Navarrus in Manual. cap. XI. num. 7. Petrus Ledesma in Sum. II. Part. tract. III. de car. cap. v. concl. 6. Serra 2. 2. quæst. XVII. Bannez 2. 2. quæst. XLV. & communitur ceteri Theologi: post propositionem vero omnes. Laudatus Hurtado loc. cit. num. 6. refert Remigium Noydens in Sum. tract. II. cap. 1. §. 3. & Acacium de Velaico Tom. I. resol. moral. resol. 53. qui damnatam propositionem in medium adducunt, nec eam improbant; sed aiunt, eam liberare a multis scrupulis. Videntur quædam recentiorum ethicæ animarum remedium? De medio tollunt legem, ut serupulis animas subducant: cum deberent illis exactam inculcare legis observantiam, virtutumque exercitia, quæ sunt vere pacis, & tranquillitatis principia. Sententia præfata impugnatione non eget. Ex his que dicta sunt, evidenter illius falsitas constat. Nonne ipsi rationi repugnat quod semel tantum in vita diligitur Deus, qui principium, & ultimus finis est vite nostræ? Præceptum illud quod est plenitudo legis, quod unionem nostram cum Deo firmat, quod amicitiam divinam alit, & fovet, semel tantum in vita obligabit? Verum plura dicentur infra, ubi de debito repetendi actus divini amoris fermo recurret.

IV. Quæst. III. Præceptum caritatis obligat per se semel tantum singulis quinquennis? Resp. Sententia affirmans proscripta est ab Innocentio XI. que est eiusmodi: *Probabile estne singulis quidem rigorose quinquennis per*

per se obligare præceptum caritatis erga Deum. Hæc opinio tribuitur P. Antonio Escobario tract. v. exam. xv. cap. 1. ubi inquit: *Addo ex Fillicio probabiliter esse non quinquennis singulis rigorose obligare, sed sapientium arbitrio.*

Hurtado excusat innum Escobarium, quod non negaverit debitum amoris quoto quinquennio absolute, sed arbitrio prudentium id reliquere. Verum ex textu Escobarit patet, eximi fideles a solvendo singulis quinquennis hoc amoris pensio. Num postea elapso quinquennio obliget, hoc est quod Escobarium iudicio sapientium committit. Excusandus potius Escobarium est, quod auctoritate Fillicii, unius ex suis viginti quatuor Senioribus, talem recuderit opinionem quam postea retractavit, seu temperavit, inquit Hurtado, & Fillicium suæ relictis indemnitati I. Part. Lib. XLIX. Certum itaque nunc est fideles teneri intra quinquennium elicere actus caritatis ut divinum impleant mandatum.

V. P. Didacus Hurtado in sua Theologia Reformata excusat Escobarium ab opinione proscripta; sed ipse in eandem concedere videtur eo ipso tempore dum illam exponit. Quippe eia diss. v. cap. II. num. 15. scribit, iure, ac merito summum Pontificem damnasse recentiam propositionem, deinde subdit: *Quo factum est ut singulis quinquennis ex mandato Ecclesie ad Dei amorem extendendum tenerentur, eo modo, ac sensu quo ad confessionem tenerentur in annos singulos.* Hæc Hurtadi doctrina, aut falsa, aut nimis involuta est. Amor quo nos Deum diligere debemus, non vi præcepti ecclesiastici, sed vi præcepti divini nobis imponitur. Proposito damnata docebat mandatum caritatis non obligare ne singulis quidem quinquennis. Ecclesia definitivè propositionem hanc scandalis plenam effe, atque adeo declaravit falsum esse, præceptum istud non obligare singulis quinquennis ad actum caritatis. Nec verum est eodem modo ac sensu nos teneri ad actum caritatis singulis quinquennis quod in annos singulos teneretur ad confessionem. Amor Dei necessarius est necessitate mediæ ad salutem: secus externa peccatorum confessio. Neque Ecclesia imponendo præceptum annuæ confessionis declarat nos divino iure ad eam singulis annis teneri. Alio ergo modo, alioque sensu intelligendum est præceptum caritatis, ac præceptum annuæ confessionis: quia sine confessione in re potest quis salvus fieri; secus sine caritate, cuius mandatum per se, & non tantum per accidens obligat. Quid? Si non adisset ecclesiasticum præceptum, a Dei